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— Та е їх таки лїнтяїв! — відповів віть в дощ нема капелюха, щоб наряди
тись, Щоб ти до вечера дав мені знати, 
скільки їх остане в Пекіні!

— Все буде сповнено дуже точно! —
— Лихі вісти 8 двірця І — сказав він, відповів Хуар-Дзунґ, вдаряючи три рази 

коли Пай-Хі-Во склонив голову до землі лобом до землї, і в миг ока він вже кричав 
на знак уваги, — владика нашого житяі тупав ногами на сторожів, котрих скли

кано оглушаючими звуками гонґа.
— Лайдаки, половину котрих я пові

шу лише длятого, щоби прочих зжарить 
на вуглю! Так то ви доглядаєте міста! У 

вас в дощ ходять по у лицях без капелю
хів! Щоби за годину *) були переловлені 
всї, хто не має капелюха хочби

В. М. ДОРОШЕВИЧ. Чі-Сан дав знати Тзунґ-Хі-Тзанґу.
Настав вечір. Дощ перестав падати. 

Вітрець, пробігаючи, зачіпав віття дерев, і 
дощ брилянтів летів з дерев на пахучі 
цьвіти, котрі іскрились і горіли в лучах 
заходячого сонця.

Із блеску і запаху був створений весь 
сад, — і син неба Лї-О-А стояв в вікні сво
го фарфорового двірця, любуючись чудно
го картиною.

Але молодий і добрий, він і в сю хви
лю не забував про нещасних.

Ага!—сказав він звертаючись до Тзунґ- 
Хі-Тзанґа — ти хотів довідати ся для ме
не скільки народу в Пекіні не має навіть 
капелюха, щоби накритись в часі дощу?

— Бажане владики вселенної сповне-

I
Сан-Чі-Сан, — а впрочхм...

І він при казав закликати Пай-Хі-Во, 
начальника міста.

ОЩ.
(Із хінських казок).

Син неба — нехай імя його пережив 
вселенну! — імператор Лі-О-А стояв в ві
кні свого фарфорового двірця.

Він був молодий і длятого добрий. 
Серед роскоші і блеску він не переставав 
думати про бідних і нещасних.

Падав дощ. Лив потоками. Плакало 
небо, лили за ним сльози дерева і цьвіти.

Смуток стиснув серце імператора, і 
він закликав;

- — Біда тим, що в дощ не мають на
віть капелюха!

І, порерн^вшись до свого камерґера, 
він сказав^

помітив непорядки!
— Як?— зі страхом скрикнув Пай-Хі- 

Во, — хібаж не істнуе прекраснйй тіни
стий сад, котрий заслонюе дворець від 
Пекіна?

г

— Вже не знаю, як се случило ся, від
повів Сан-Чі-Сан — лиш його величество 
страшно бевпокоять. негодяї, котрі хо
дять в дощ без капелюха. Він бажає зна
ти таки нині, скільки такого народи в Пе
кіні. Роспоряди!

— Закликати мені сейчас ту стару со
баку Хуар-Дзунґа! — крикнув після міну- 
ти Пай-Хі-Во до своїх підвладних.

І коли начальник сторожі міста, білий 
зі страху, дрожачий, повалив ся йому до 
ніг, мандарин обрушив на його голову ці

з рогожи
ни!

Сторожа взяла ся до сповненя прика- 
зу, — і протягом години на улйцях Пекі
на відбували ся правдиві лови.

— Держи його! Лови! — кричали сто
рожі, вганяючи за людьми, що не мали ка
пелюхів.

но його слугами! — з низьким поклоном 
відповів Таунґ-Хі-Тзанґ.

— Скількиж їх? Гляди, говори тільки— Я хотївби знати, скільки таких не
щасних в моїм Пекіні?

— Сьвітло сонця! — падучи на коліна 
і склонивши голову, відповів Тзунґ-Хі*
Тзанґ, — хіба-ж є щонебудь неможливе 
для царя над царями? Ще до заходу сон-лий водопад проклять.
ця ти будеш знати, отче поранного зарева — Негодяй, бездїльник, підлий зрад- 
то, що ти бажаєш! ' , ник! Ти хочеш, щоби нас всіх поперепи-

’ Птератор ласкаво усьміхнув ся, і лювали на двоє разом з тобою!. 

Тзунґ-Хі-Тзанґ побіг бистро, як тільки міг, 
до першого міністра Сан-Чі-Сану.

Він прибіг, ледви дихаючи, і торопля- 
чись не вспів навіть віддати всіх почеетий,

правду!Они витаскували їх ізза загород, з під 
воріт, з домів, куди они ховались як щу
рі, котрих переслідує кухар, хотячи зго-

— В цілих Хінах нема ні одного Хін* 
ця,котрий не мавби капелюха щоби надіти 
в часі дощу. Клянусь, що я говорю най-товити з них рагу.

І за годину без одної мінути всї, хтосьвя1їйшу правду І 
в Пекіні не мав капелюха, стояли 
ремнім подвірю.

— Скільки їх? — спитав Хуар-Дзунґ.
' — 20.871! —

І
І Тзунґ-Хі-Тзанґ підняв руки і скло

нив голову на знак торжественної клятьби.
Лице доброго імператора озарилось 

щасливою і радісною усьмішкою.
Щасливе місто! Щасливий край! — 

закликав він, — і який я щасливий, Щ° 
під моїм правдїнем в такім добробуті яв

на тю-

від повідали,— Виясни мені причину твого гнїву, 
— трясучись від дрожі коло ніг мандари
на, сказав Хуар-Дзунґ, — щоби я міг ро
зуміти потішаючі слова, котрі ти мені го
вориш. В противнім разі я боюсь, що я 
не зрозумію язика твоєї мудрости.

— Стара собака, котрій належалоби 
доглядати стада свиний, а не найбільшого 
міста в овітї. Сам правитель Хін звенув у- 
вагу, що в тебе в місті непорядки, — по 
улшфіх вештають ся негодяї, у котрих на-

кланяю
чись до землї, сторожі.

— Катів! — приказав Хуар-Дзунґ.
І за пів години 20.871 обезголовлених 

Хінцїв лежали на подвірю тюрми.
А 20.871котрі належали ся першому міністре ви.

— Радість вселенної, наш всемилости- 
війший правитель — засапуючись прого
ворив він, — в страшнім занепокоєних 
Його непокоять ті, що ходять в дощ без 
капелюха в нашім Пекіні, і він хоче знати 
сьогодня таки, яке їх число!

ве народ.
І всї в двірци були щасливі на вид 

гіщстя імператора.
А Сан-Чі-Сан, Пай Хі-Во і Хуар- 

хУяР*ДдУнґ пішов з рапортом до Пай- Дзунґ дістали по ордерови Золотого Др»‘ 
Хі-Во. Пай-Хі-Во — до Сан-Чі-Сана. Сан-

голов настромлено на списи 
і рознесено по місті для відстрашуючого 
приміру всьому народові!.

:
кона за вітцївську дбайливість про народ-

З рос. пер. М. П.* ) Хінська година — 40 МІнут,
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котрі лише мають торговельні,чи промислові зносини ЗІ 
Злученими Державами.

Тому то мара того зелївничого страйку затрівожила 
всіх, чий лише інтерес був загрожений. Особливо» 
вительство Злуч/Дер. найшло ся в клопоті.

Президент Вилсон докладав всіх старань, щоби по
годити обидві сторони. Представителї зелїзничих 
паНїй не хотіли уступити. Робітники, сьвідбкі своєї зор- 
ґанїзованої сили і слушности своїх домагань, постано
вили також не податись ворогови і добитись побіди.

Прийшло ся отже президентови відкликати 
сею справою до парламенту і сенату.

Панове посли і сенатори зрозуміли чим той 
грозить капіталови Америки і сейчас ухвалили 
ґварантуючий робітникам на зелїзницях Злуч. Дер. 8-го- 
динний день праці з тою самою платнею, котру они до- 
тепер діставали за 10-годин.

Закон сей підписаний вже президентом Вилсоном і 
війде в силу від 1-го січня 1917 р.

Зелїзничники діставши таку „ґваранцію” відклика
ли страйк.

Зелїзничі компанії признають сей закон

Біда лише, що робочі маси поводи пізнають лице 
того патріотизму. Хоч його творці і проповідники наді
вають на нього всякі ідеольоіічні покривала, то всеж 
час від часу покривала ті зсувають ся і тоді для всякого 
є народа приглянути ся його обличю, викривленому 
капіталістичним варварством.

Ось що на днях т. Артур Коннер, еоціялїстичний 
кандидат на посла до провій, парламенту з Торонта, 
відкриває про наших державних керманичів, про патрі
отизм котрих грішно булоб сумнївати ся.

Він доказує, що канадійські капіталістичні плути 
убивають своїх власних героїв, котрих они призивають 
до сповненя патріотичного- обовязку.

, .Наше консервативне правительство — пише т. 
Коннер в своїй виборчій летючці — є під впливом Між
народного Ніклевого Тресту, в котрім Круп і „кайзер” 
мають 25 процент уділів (шейрів). Сей трест продає Ні
меччині нікель, котрого йому достарчає Канада.

Дайчлянд” тільки що поплив наладований кана- 
дійським ніклем, призначеним для Німеччини.”
„Кожда німецька куля потребує канадійського ніклю”.

Се прекрасний примір, так назвати б, „капіталісти
чного патріотизму”.

То саме роблять капіталісти других держав. Они 
зробили собі інтерес на сій війні, на котрій темні, овьві- 
рілі маси працюючого доїду ріжуть ся взаїмно за чорто
ву душу.

Всеж висше наведений примір се один із крайпо без- 
личних.

„КОВОТСНУЛ ^КОВ“
(ТИХ ЖОВКІКО РЖОРЬЖ).

ГЬе оМісіа! огдач о{ Ае Окгаіпіап Зосіаі Ветосгагіс РаПу, АЙШаІе<1 шііЬ 
іЬе 3. В. Рагіу о( Сапала.

ТНЕ ОМ.У ПККАІН1АН 80СІАІЛ5Т РАРЕЦ 1Н ЇЧОКТН АМВК1СА

нра-

РиЬІІаНеЛ тепііііу Ьу
ТНЕ ЕХЕСиТІУЕ СОММЛТЕЕ ОР ТНЕ С.5. В. Р. ОРСАНАВА

РгіІсЬагй & МсОге^ог
ком-

\Уіппіре£, Мап.
М. РороуісЬ, -ЕсШог.

виЬасгіріоп $ 1.00 і уваг.
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ЧИТАЙТЕ!ЧИТАЙТЕ!
. „Робочий Народ”

страйк
закон.одиноку соц, дем. часопись 

для цілої Америки; вона одна Дає те знане, яке повинна 
мати кожда працююча, класово - сьвідома людина. 

' Хочеш знати, як здобути красший лад на сьвітї.то читай
все,,Йобочрй Народ”.

} і
Редактор М. Попович.

„Робочий Народ” коштує на рік лиш один доляр, а 
адреса до него є; неконсти

туційним і правдоподібно будуть апелювати до найвис- 
шого суду.

Та робітникам з того наука, що для них треба 
ше дістати в свої руки всї ті державні інституцщ 
трих кують ся і зміняють ся закони, а котрі дотепер є 
в руках капіталістів. Маючи вплив на ті інституції, ро
бітники моглиб не один корисний собі закон перевести 
жите, та й не один закон вимірений проти їх інтересів 
відмінити.

вовотсн>и мавоо

\Уіппірег, МапВох 3658 (81. В.) конь- 
в ко-

Дещо про патріотизм.
в

В часі теперігаяої божевільної війни кричить ся 
всюди про патріотизм. Суть його толкують собі нині 
так ріжнородно, — відповідні до інтересів тих, хто про 
еей патріотизм кричить — що всї ті понятя патріотизму 
росходять ся розбіжними стежками.

Одно лише ясне, що той теперішний патріотизм, я- 
кийби він не був — державний, національний, чи якої 
іншої марки, чогось то завсїгди вимагає повного пожер- 
твованя зі сторони робочого люду, але ніколи не сьміє 
зачіпати інтересів товстопузих патріотів буржуїв-капі
талістів.

Розуміє ся, що в їхній злочинній роботі ніхто їх те
пер не спинить. Анї консервати, ні ліберали не будуть 
бороти ся проти тої корупції і проти ніклевого тросту, 
бо се булоби проти їх власних інтересів.

Одинокі соціалісти можуть тому лихови зарадити, 
бо они є за перебранем всяких копалень, в тім числі і 
ніклевих, на публичну власність. Коли нікель належав- 
би до загалу, то той загал не допустивби до такого зло
чину супроти себе самого, якого допускаеть ся проти 
нього кількох маґяатів в імя своїх особистих інтересів.

Можна надїяти ся, що ся історія полагодженя страй
ку залізничників в Злуч. Державах наведе богатьох ро
бітників на розум.

*ч х

/«1

Дописі.
1

Той патріотизм наказує робітникови мовчати про всі 
його потреби і недомаганя, але не позволяе наражати 
капіталістів на якінебудь терпіня.

Той патріотизм вимагає в працюючого народа жертв 
майна і крови, але він дбає про те, щоби не зменшили 
ся дивіденди патріотів-капіталїстів.

Ба, й не те, нинїшний патріотизм наказує, щоби ін
тереси того патріотичного буржуя - капіталіста були за
безпечені перед всякими клопотами.

Оборона інтересів „своєї” буржуазії і „свого” капі- 
піталу, се — нинїшний патріотизм.

Охорона економічних інтересів горстки капіталістів 
се —загально- народна справа. Боронити їх, значить — 
робити патріотичне діло.

Охорона економічних інтересів мілїонових мас робо
чого люду, се — „шкідлива робота”. Боронити тих ін
тересів, значить — „зраджувати народну справу”.

Під розвагу усьому укр. 
робітництву,а головно тому 
що недавно зістало випу
щене з детенційних кемпів 
в Канаді 1

Щоби Ви робітники не 
довідались, хто є Вашим 
приятелем і щоби Ви даль
ше покладали надії, що 
хтось має зійти з неба і Вам 
помочи, так такії месії знай
шлись у Віннїпеґу з ,,К.Р.” 
і „У. Г.” і удались ніби до 
пана Роджерса з просьбою 
о Ваше увільнене. Чи дій
сно они мали Ваше увільне
не на гадці як ходили до Ро
джерса, то не знаю, але ба
чу у їх орґанах.що собі при
писують тепер великі за 
слуги, що за їх помочию

Могучий голос зорганізованії робітників.
400,000 зорґанїзованих зелїзничників в Злуч. Дер

жавах загрозили ґенеральним страйком, если зелїзничі 
компанії не вдоволять їхнього домаганя—іменно, скоро- 
ченя робочого дня з 10-годинного на 8-годинний,з задер- 
жанем дотепер!шної денної платні і підвишки платні за 

овертайм” о половину звичайної платні.
Зелїзничі компанії ніяк не хотіли згодити ся на ті 

два головні домаганя своїх робітників. Зелїзничники 
проголосили страйк, котрий мав почати ся в понеділок 
рано, 4-го с.м.

Страйк сей бувби спаралїжував комунікацію в ці
лих Злуч. Державах. Його наслідки булиб скоро відчули 
не лише самі Злуч. Держави, але і всї держави в сьвітї,

Дорогі Товариші 
Робітники!

Досить Вам добре звісйо 
за що Вас заперто до кем
пів яко воєнних бранців. До
сить добре Вам знано, хто 
править Канадою і досить 
добре Вам мусить бути те
пер знаним, хто є Ваш во
рог а хто приятель.

і

і

10-.'І

багато Ва

дк>-
Загляньте <1 
ву товариші

I; ЇХ „Х«*ДЄН|
^ ва иїчо неї

не они ПОМІ 
шім увільі 
компанії, яі 
і вугляні, 
брав тепер І 
бачив телеґі 
ану прислав 

і тави до оди
і адвокатів, я 

20-го, щоби І 
нно еписаві 
вемґй на А| 
Вапй, Аііа. 
до б соток і 
до майнів у І 
гнх по блиаі 
позаяк вели! 
нива дає ся 
не годні вий 
леня вугля 

; Других рсі 
щено з кемі 
Вернон, Кра 
і а. троха пі 
і червня. Да^ 
ну випускал 
цілий час по 
вже при кін
пустили В1ДТІ 
вів, тоді наЛ 
ниви” з ,, леї 

і ших у країн 
них” ґазет, і 
срамитись □ 
що через ції 
укр. робітниі 

; ті они тихо с] 
нули ся всї и 
Вас з кемпів. 

Зрозумійте 
бітники,що їм 
як псови о п 
ХОДИТЬ лише і 

. А то, мовляв] 
симо у ґазета 
визволили з 
бідняги удалі 

- лий рік за піа 
всю до Родже 
коли робітни 
гроший досиі 
пнуть грігамі 
ти. От чого оі 
про Вас упоі 
на думці цїл] 
то мали.

Дорогі ТОБІ 
ки! Коли гля 
ські буржуаз 
мало не пла 
робітника всі 
они мали Вас
Мати у кемпа 
треба убрати 
ли вугля пот 
ва воєнних і 

! кораблях, алі 
Дуже треба 
ріжних фабрв 
бляєть ся ям 
Могли Вас де 
У кемпах,

^ компанія теї 
бить більше
ред війною р 
к робітника ^ 
кувало? Кол] 

потрібно у і 
панїї не дава 

Добровіл] 
підвишки, а і 
півні дати 1С 
гдетв ся тепі 

Отже 
К Дать,

■ Доларові” а- 

. і кола 
авй

і ■

І мі

з сен 
що ^

мислил 
спосіб 

| СВОЄЮ добро<

ш 3Р°аумійТ
І^Пїхто нам не

ЛгхЛІІ аооі самі не

Щ

1!

т

і

і
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